



10. august 2011

Notat vedr. socialt arbejde for Grønlændere, Det Grønlandske Hus i Aarhus.

Generelt om Det Grønlandske Hus i Aarhus:

Det Grønlandske Hus i Aarhus er en selvejende institution, der støttes økonomisk af Grønlands Selvstyre, Aarhus Kommune og Den Danske Stat.

Huset ledes på det overordnede plan af en bestyrelse, hvor Grønlands Selvstyre og Aarhus Kommune er repræsenteret.

Den sociale afdeling i Huset har som opgave at yde rådgivning, personlig støtte herunder tolkning, og opsøgende arbejde i forhold til socialt udsatte grønlandere i Aarhus og den øvrige del af Region Midtjylland, samt i øvrigt til grønlandere, der oplever problemer af social, helbredsmæssig eller økonomisk art.

Det Grønlandske Hus har derimod ikke som opgave selv at yde økonomisk hjælp eller bistand i form af uddannelse eller jobtræning, eller konkret problemløsning i form af bolig, familiebistand eller lignende.

Det Grønlandske Hus har derfor i sin rådgivende rolle et meget tæt samarbejde med socialforvaltning og sundhedsvæsen i Aarhus Kommune og øvrige kommuner i Region Midtjylland, med henblik på at opnå løsninger på socialt udsatte grønlanderes problemer og integration i det danske samfund.

Det Grønlandske Hus's sociale arbejde er struktureret i følgende enheder:

1) Den decentrale rådgivning i Regionens vestlige del:

En medarbejder varetager åben rådgivning for grønlandere fra kontorer i hhv. Viborg og Herning, og fungerer som tolk og konsulent for de vestlige kommuners sociale forvaltninger og institutioner. I fornødent omfang bistået af de sociale medarbejdere i Huset i Aarhus.

2) Den åbne rådgivning i Det Grønlandske Hus:

Tre medarbejdere, herunder en socialrådgiver og en socialformidler, varetager alle former for rådgivnings-, bisidder- og tolkearbejde for grønlandere, der henvender sig eller bliver henvist af offentlige myndigheder. Desuden varetager medarbejderne omfattende tolke- og konsulentopgaver for myndigheder på det sociale, medicinske og retslige område.

Rådgivningen varetager desuden tilsyn med børn og unge, der af grønlandske myndigheder er anbragt på institution eller lignende i Region Midtjylland, ligesom Rådgivningen yder et omfattende tilsyns- og vejledningsarbejde for ca. 80 grønlandske efterskoleelever i området.

Endelig afholder rådgivningen to gange månedligt en spiseaften med særligt henblik på socialt udsatte grønlandere i Aarhus. Aftenerne virker dels som opsøgende arbejde, der så at sige giver medarbejderne fingeren på den sociale puls, dels som netværksskabende aktivitet for udsatte grønlandere.

3) Det opsøgende projekt Kammak:

Støttet af midler fra Satspuljen varetager to medarbejdere fra egne lokaler i Midtbyen opsøgende arbejde på gadeplan blandt socialt udsatte grønlandere. Formålet er navnlig at opnå tidlig kontakt med udsatte grønlandere, der er tilflyttet fra Grønland og hjælpe dem med integration i det danske samfund. Desuden sikrer projektet, at der til stadighed er en social tilstedeværelse i miljøet omkring udsatte grønlandere på gadeplan i Aarhus, bl.a. med henblik på afhjælpning af hjemløses problemer.

4) Uddannelsesvejledningen i det Grønlandske Hus:

Tre uddannelsesvejledere varetager en lang række opgaver for grønlandske studerende i Aarhus. I denne forbindelse er det relevant at nævne, at studerende, der afbryder deres uddannelse af forskellige årsager, i alle tilfælde lægger en plan for videre studier, returnering til Grønland, arbejde i Danmark eller Grønland, eller hvad der nu er bedst for den pågældende. Der er således praktisk talt ingen tilfælde, hvor socialt udsatte grønlandere rekrutteres fra studieafbrydere.

5) Kulturelle aktiviteter i samarbejde med frivillige grupper.

Det Grønlandske Hus arbejder tæt sammen med grønlandske foreninger, arbejdsgrupper og organisationer som Foreningen Grønlandske Børn om gennemførelse af et meget betydeligt antal møder, spiseaftener, festivaler og koncerter, kirkelige arrangementer m.v. Aktiviteterne har dels et netværksskabende, dels et opsøgende formål, så også socialt udsatte inddrages i et fællesskab.

Størrelse og vækst i den grønlandske befolkningsgruppe i Regionen og i Aarhus

Antallet af grønlandere i Danmark følges nøje af De Grønlandske Huse i samarbejde med Danmarks Statistik. Statistisk defineres en grønlander i disse opgørelser som en person med grønlandsk kodet cpr. nummer, dvs. en person, der er født i Grønland:

Antal personer født i Grønland med bopæl i Danmark i perioden 2007 – 2011 både i Region Midtjylland og specifikt i Aarhus Kommune. Tallene er opgjort pr. 1. januar.

	Region Midtjylland	Aarhus Kommune
2007:	3.014	1.000
2008:	3.086	1.014
2009:	3.233	1.074
2010:	3.271	1.090
2011:	3.298	1.078

Kilde: Danmarks Statistik og De Grønlandske Huse

Som det fremgår er der tale om en befolkningsgruppe i langsom vækst, typisk stiger antallet af grønlandske borgere i såvel Regionen som i Aarhus Kommune med 1 til 2 % årligt.

Vedrørende socialt udsatte grønlandere i Aarhus er det et velunderbygget skøn, at gruppen omfatter ca. 150 personer, og at dette tal har været stabilt i de sidste fem år. Der er desværre en betydelig afgang på grund af dødsfald, med en opvejende tilgang af socialt udsatte grønlandere der flytter hertil fra andre dele af Danmark og fra Grønland.

Husets oplevelse af samarbejdet med offentlige myndigheder

Ingen medarbejdere i Huset kan genkende påstande i medierne om, at danske kommuner og i dette tilfælde Aarhus Kommune, er uvillige til at yde grønlandere de kontante og andre ydelser, de er berettiget til i henhold til Aktivloven og anden social lovgivning.

Tværtimod opleves det hyppigt, at Aarhus Kommune strækker sig vidt for at hjælpe udsatte grønlandere og fx accepterer ganske midlertidige adresser som ydelsesgrundlag, og der er ingen tilfælde af grønlandske borgere helt uden forsørgelsesgrundlag, bortset fra yderst korte overgangsperioder mellem ankomst og indledning af social hjælp i fornødent omfang. Og bortset fra sjældne tilfælde, hvor en grønlandsk borger i en periode bevidst undgår kontakt med det offentlige, eller ikke evner at give sig til kende over for relevant myndighed.

Det gælder i øvrigt også, at andre offentlige myndigheder som sundhedsvæsen, politi og undervisningsinstitutioner udviser en overordentlig stor imødekommenhed over for grønlandere med forskellige vanskeligheder og ofte strækker deres bemyndigelsesgrundlag til det yderste for at kunne yde den fornødne hjælp.

Svend Kolte, forstander
Simon Lyng, koordinerende socialrådgiver
Det Grønlandske Hus i Aarhus 10. august 2011

Internet henvisning:

Yderligere information, bla. om De Grønlandske Huses sociale arbejde i Danmark, kan findes på www.udsattegroenlaendere.dk. Hjemmesiden varetages af Socialt Udviklingscenter, København.